
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГОРОДА ДЖАНКОЯ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №4» 
 

                                               ПРИКАЗ 
 

от 12.05.2023 г.                                   г.Джанкой                                               № 141-ОД 
 

Об организации работы летнего оздоровительного лагеря  
«Солнышко» с дневным пребыванием детей 
 на базе МОУ «Средняя школа № 4»  
 
          В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 28 декабря 
2016 года № 465-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования государственного регулирования 
организации отдыха и оздоровления детей»,  статьями 6, 8 Закона Республики  Крым 
от 02 июня 2015 года № 107-3РК/2015 «Об организации и обеспечении отдыха детей 
и их оздоровления в Республике Крым», законом Республики Крым «Об 
организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления в Республике Крым» от 
02.06. 2015 г. № 107-3РК, на основании приказа отдела образования от 28.02.2023 г. 
№ 100/02-01 «Об организации отдыха и оздоровления обучающихся летом 2023 
года», с целью создания надлежащих условий для полноценного, качественного и 
безопасного отдыха и оздоровления детей, организации культурной, физкультурно-
спортивной работы, а также поддержки и развития организаций отдыха и 
оздоровления детей, 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать на базе МОУ «Средняя школа № 4» летний оздоровительный лагерь 
«Солнышко» с дневным пребыванием детей спортивного направления в период с 29 
мая по 20 июня 2023 г. (с 8.30 до 14.30). 
2. Назначить заместителя директора по ВР Абдулаеву С.Р. ответственным за летнее 
оздоровление и отдых обучающихся; начальником летнего оздоровительного лагеря 
«Солнышко» с дневным пребыванием детей Смердову И.А. 
3. Ответственному за летнее оздоровление и отдых обучающихся; начальнику 
лагеря Смердовой И.А.  
3.1. Обеспечить охват различными формами отдыха и оздоровления не менее 70% 
детей школьного возраста, в том числе: 100% детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей; не менее 70% детей из многодетных и малообеспеченных 



 
 
семей; не менее 45% детей-инвалидов и детей с ограниченными физическими 
возможностями здоровья; 100% детей, состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД 
«Джанкойский». 
3.2.  Организовать в летнем оздоровительном лагере «Солнышко» двухразовое 
питание детей. 
3.3. Утвердить список обучающихся для посещения летнего оздоровительного 
лагеря «Солнышко». 

Приложение № 01  
3.4.  Предоставлять в отдел образования информацию о ходе летнего отдыха и 
оздоровления обучающихся по форме. 

Приложение № 02 
3.5.  Разместить на школьном сайте информацию об организации досуговой 
деятельности. 
3.6 . Разработать и утвердить программу и план летнего оздоровительного лагеря 

«Солнышко» с дневным пребыванием детей. 
Приложение № 03 

3.7.  Разработать и утвердить режим работы летнего оздоровительного лагеря 
«Солнышко». 

Приложение № 04 
4. Назначить воспитателями, реализующими программу досуговой деятельности: 

- воспитателем 1 отряда – Борисенко А.А. 
- воспитателем 2 отряда – Кокурину Е.В. 

5. Воспитателям летнего оздоровительного лагеря «Солнышко»: 
5.7. Обеспечить персональную ответственность за организацию отдыха, охрану 
жизни и здоровья детей во время работы лагеря. 
5.8. Обеспечить выполнение программы и плана работы летнего оздоровительного 
лагеря «Солнышко» в полном объеме. 
5.9. Обеспечить проведение санитарно-просветительской работы среди родителей, 
детей по предупреждению инфекционных и кишечных заболеваний. 
5.10. Провести мероприятия (беседы, диспуты, лекции, тренинги и т.п.) среди 
обучающихся по профилактике дорожно-транспортного травматизма, пожарной и 
электробезопасности, по пропаганде здорового образа жизни, профессиональной 
направленности. 
5.11. Разработать и проверить маршруты пешеходных прогулок, экскурсий, отмечая 
в журнале «маршрут следования группы». 
6. Классным руководителям 1-4 классов информировать обучающихся и их 
родителей о реализации программы лагеря, в том числе знакомство с программой, с 
режимом дня. 



 
 
7. Назначить завхоза Пелешанко Э.В. ответственным за соблюдение техники 

безопасности, всех норм охраны жизнедеятельности в летнем оздоровительном 
лагерем «Солнышко». 

8. Завхозу Пелешанко Э.В.: 
8.7.  Обеспечить ежедневное обследование территории оздоровительного лагеря 
«Солнышко» с дневным пребыванием детей на наличие ядовитых растений, 
насекомых, пресмыкающихся и грибов, колющих и режущих предметов с записью в 
журнале осмотра территории на безопасность для жизни детей. 
8.8.  Под подпись ознакомить сотрудников с Инструкцией по технике безопасности 
для обучающихся и Инструкцией по технике безопасности при проведении 
школьных и внешкольных мероприятий на случай возникновения чрезвычайных 
ситуаций. 
9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по ВР 

Абдулаеву С.Р. 
 

Директор МОУ «Средняя школа № 4»                                   И.А.Кущева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
Ознакомлены: 

Абдулаева С.Р. 

Смердова И.А. 

Кокурина Е.В. 

Корниенко Н.С. 

Косьянова Е.В. 

Повейчук В.П. 

Пелешанко Э.В. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 01 к приказу 
МОУ «Средняя школа № 4» 
от 12.05.2023 г. № 141-ОД 

 
Список обучающихся для посещения  

летнего оздоровительного лагеря «Солнышко» 
с дневным пребыванием детей на базе МОУ «Средняя школа № 4» 

1 отряд 
 (Воспитатель: Борисенко А.А.) 

 
2 отряд 

(Воспитатель: Кокурина Е.В.) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение № 02 к приказу 
МОУ «Средняя школа № 4» 
от 12.05.2023 г. № 141-ОД 

 
 

Итоговая информация о ходе летнего оздоровления детей 
 

№ 
п/п 

ФИО 
обучающегося 
(полностью) 

Название 
оздоровительного 
заведения, место 

нахождения 
оздоровительного 

лагеря 

Время пребывания в 
лагере, санатории, 

амбулаторном 
лечении ребенка 

 (с указанием дат)  

Льготная 
категория 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

Приложение № 03 к приказу 
МОУ «Средняя школа № 4» 
от 12.05.2023 г. № 141-ОД 

 
    ПРОГРАММА 

ЛЕТНЕГО ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО ЛАГЕРЯ         
    «СОЛНЫШКО» 

С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ ДЕТЕЙ 

 
«Детский остров не скучает,  

всех детей объединяет!» 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Начальник летнего оздоровительного лагеря «Солнышко» с дневным 
пребыванием детей: Смердова И.А. 

г.Джанкой, 2023



 
 

 

Содержание 
1. Информационная карта программы…………………………………..3 
2. Пояснительная записка………………………………………………...4 
3. Цели и задачи……………………………………………………….......4 
4. Основное содержание………………………………………………….4 
5. Кадровое обеспечение………………………………………………….7 
6. Механизм и график реализации……………………………………….7 
7. Работа с родителями……………………………………………………9 
8. Критерии оценивания…………………………………………………..9 
9. Режим дня……………………...………………………………………10 
10. Приложения…………………………………………………………..11 

10.1. План-сетка мероприятий летнего пришкольного лагеря……..11 
10.2. План оздоровительных мероприятий летнего пришкольного 

оздоровительного лагеря…………………….………………….22 
10.3. План мероприятий по пожарной безопасности в летнем 

пришкольном лагере ……………………………………………23 
10.4. План мероприятий по правилам дорожного движения………23 

 



 
 

1. Информационная карта программы 
 

Полное название программы 
 

Программа летнего оздоровительного лагеря 
«Солнышко» с дневным пребыванием детей 

Название организации, 
представившей программу 

МОУ «Средняя школа № 4» г.Джанкоя 

Почтовый адрес организации 
 

296106, Российская Федерация, 
Республика Крым, г.Джанкой, 
ул.Титова,45 

Контактный телефон 
учреждения: 

 

+7 (36564)3-15-32 

Авторы– составители 
программы 

 

Начальник лагеря Смердова И.А.  

Участники программы Обучающиеся с 7 до 11 лет 
Форма проведения Работа школьного лагеря с дневным пребыванием детей 
Сроки реализации программы 

 
29.05 – 20.06.2023 г. 

Место реализации 
программы 

 

Летний оздоровительный лагерь на базе МОУ «Средняя 
школа № 4» 

Цель программы Создание условий для организованного отдыха 
обучающихся в летний период, укрепления 
физического, психического и эмоционального здоровья детей, 
развития творческих способностей детей. 

Основные задачи программы 
 

 Создание условий для организованного отдыха детей. 
 Укрепление здоровья, содействие полноценному физическому и 

психическому развитию. 
 Приобщение ребят к творческим видам деятельности, развитие 

творческого мышления. 
 Формирование культурного поведения, санитарно-

гигиенической культуры. 
 Развитие потребности и способности ребенка проявлять свое 

творчество. 
 Формирование положительного отношения    
 родителей к работе органов школьного самоуправления и 

привлечение их к участию в этой деятельности. 

Ожидаемые результаты • Организация полноценного отдыха детей. 
• Сохранение и укрепление физического и 

психологического здоровья детей. 
• Расширение кругозора детей, развитие их 

организаторских и творческих способностей. 
• Личностный рост участников программы. 
• Улучшение социально-психологического 

климата в школе. 
• Укрепление дружбы и сотрудничества 

между детьми разных возрастов. 

Система 
контроля программы 
организации    
исполнения 

Контроль исполнения программы осуществляется 
начальником лагеря и заместителем директора по ВР 



 
 

2. Пояснительная записка 
В 2023 году третий раз для детей организовывается оздоровительная смена в летнем 

оздоровительном лагере дневного пребывания «Солнышко», который функционирует на базе 
МОУ «Средняя школа № 4» 

В нем отдыхают учащиеся 1-4 классов. 
Для того чтобы отдых сделать полноценным была разработана программа «Детский 

остров не скучает, всех детей объединяет!». 
Разработка данной программы организации летнего каникулярного отдыха, 
оздоровления и занятости детей была вызвана: 
- повышением спроса родителей и детей на организованный отдых школьников; 
- модернизацией старых форм работы и введением новых; 
– необходимостью использования богатого творческого потенциала подростков и педагогов в 
реализации цели и задач программы. 

Над реализацией программы летнего оздоровительного лагеря с дневным пребыванием 
работает педагогический коллектив МОУ «Средняя школа № 4». 

Центром воспитательной работы лагеря является ребенок и его стремление к реализации. 
Пребывание здесь для каждого ребенка– время получения новых знаний, приобретения навыков и 
жизненного опыта. Это возможно благодаря продуманной организованной системе планирования 
лагерной смены. 

Летний пришкольный лагерь с дневным пребыванием является, с одной стороны, формой 
организации свободного времени детей разного возраста, пола и уровня развития, с другой, - 
пространством для оздоровления, развития художественного, технического, социального 
творчества ребенка. 

3. Цели и задачи 
Цель программы - воспитание в каждом ребенке любви к истории своего родного города 

через его участие в познавательно-развивающих, краеведческих, творческих и спортивных 
мероприятиях лагеря. 

Создать благоприятные условия для укрепления здоровья и организации досуга учащихся во 
время летних каникул, развития творческого и интеллектуального потенциала личности, ее 
индивидуальных способностей и дарований, творческой активности с учетом собственных 
интересов, наклонностей и возможностей. 

Задачи программы 
- Проведение работы с детьми, сочетающей развитие и воспитание ребят с оздоровительным 

отдыхом; 
- Развитие творческих способностей; 
- Воспитание культуры поведения; 
- Формирование у ребят навыков общения и толерантности; 
- Привитие навыков здорового образа жизни. 

 
4. Основное содержание 

Программа летнего оздоровительного лагеря «Детский остров не скучает, всех детей 
объединяет!» опирается на следующие  принципы: 

1. Принцип гуманизации отношений: построение всех отношений на основе уважения и доверия 
к человеку, на стремлении привести его к успеху. Через идею гуманного подхода к ребенку, 
родителям, сотрудникам лагеря необходимо психологическое переосмысление всех основных 
компонентов педагогического процесса. 

2. Принцип соответствия типа сотрудничества психологическим возрастным особенностям 
учащихся и типу ведущей деятельности: результатом деятельности воспитательного характера 
в лагере является сотрудничество ребенка и взрослого, которое позволяет воспитаннику 



 
 

лагеря почувствовать себя творческой личностью. 
3. Принцип демократичности: участие всех детей и подростков в программе развития творческих 

способностей. 
4. Принцип дифференциации воспитания: дифференциация в рамках летнего оздоровительного 

лагеря предполагает: 
- отбор содержания, форм и методов воспитания в соотношении с индивидуально- 

психологическими особенностями детей; 
- создание возможности переключения с одного вида деятельности на другой в рамках смены 

(дня); 
- взаимосвязь всех мероприятий в рамках тематики дня; 
- активное участие детей во всех видах деятельности. 

5. Принцип творческой индивидуальности: творческая индивидуальность – это характеристика 
личности, которая в самой полной мере реализует, развивает свой творческий потенциал. 

 

Основные формы реализации программы 
Летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей «Детский остров не 

скучает, всех детей объединяет!» - это воспитательная система, способствующая развитию 
ребенка как творческой личности, его духовного и физического саморазвития, возможности для 
воспитания трудолюбия, активности, целеустремленности, здорового образа жизни. 
Реализация программы ведется по следующим направлениям: 
1. Спортивно-оздоровительное  
2. Духовно-нравственное 
3. Общеинтеллектуальное 
4. Общекультурное  
5. Социальное 
 

Детям предлагается отправиться в путешествие по родному краю, в котором их ждет 
много приключений, множество интересных и увлекательных встреч, в котором все будут жить 
дружно, заботясь друг о друге. Каждый день ребята будут узнавать что-то новое из истории 
нашего родного края. 

В основу реализации программы заложены разнообразные формы и методы, но в основу 
положена - игра. Так как игра способствует пробуждению детской любознательности, вовлекает 
в активное освоение окружающего мира.  При выборе игр приоритет отдается тем, которые 
направлены на развитие сотрудничества и взаимопонимания. 
 
Организационно-педагогическая деятельность 

- комплектование штата лагеря кадрами 
- участие в совещаниях по организации летнего отдыха для начальников лагерей 
- совещание при директоре по организации летнего отдыха учащихся 
- проведение инструктажей с воспитателями по технике безопасности и охране здоровья детей 
- проведение родительских собраний «Занятость учащихся летом» 

 
Оздоровительная работа 

Основополагающими идеями в работе с детьми в пришкольном летнем лагере является 
сохранение и укрепление здоровья детей, поэтому в программу включены следующие 
мероприятия: 

• Утренняя гимнастика; 
• Принятие солнечных и воздушных ванн (в течение всего времени пребывания в лагере в 

светлое время суток); 



 
 

• Организация пешеходных экскурсий; 
• Организация здорового питания детей; 
• Организация спортивно-массовых 

мероприятий: соревнования по легкой 
атлетике; 

• Спортивные эстафеты; 
• Подвижные спортивные игры. 

 
Работа по сплочению коллектива воспитанников 

Для повышения воспитательного эффекта программы и развития коммуникативных 
способностей была проведена работа по формированию отрядов и запланированы 
коммуникативные игры на знакомство. 
 
Профилактические мероприятия и мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и охране жизни детей в летний период 
- Инструктажи для детей: «Правила поведения детей в лагере», «Правила пожарной 
безопасности», «Правила поведения детей при прогулках и походах», «Правила при поездках в 
автотранспорте», «Безопасность детей при проведении спортивных мероприятий»; «Правила 
поведения на воде и вблизи водоемах», «Правила антитеррористической безопасности», 
«Правила поведения при ЧС и действия при штормовом предупреждении», «Правила поведения 
во время проведения культурно-массовых мероприятий». 

- Беседы по ЗОЖ: «Как   ухаживать   за   зубами?», «Путешествие в страну витаминию», «О вреде 
наркотиков, курения, употребления алкоголя», «Как беречь глаза?»; «Укусы клещей - чем они 
опасны?» 

- Игра-беседа «Уроки безопасности при пожаре» 
- Профилактическая беседа о вреде наркотиков 
- Инструкции по основам безопасности жизнедеятельности: «Один дома», «Безопасность в  

быту», «Правила поведения с незнакомыми людьми», «Правила поведения и безопасности 
человека на воде», «Меры доврачебной помощи». 

 
Работа по развитию творческих способностей детей 

- Оформление отрядных уголков, стенных газет; 
- Конкурсы рисунков на асфальте; 
- Коллективно-творческие дела; 
- Мероприятия на развитие творческого мышления: загадки, кроссворды, ребусы, 
- Музыкальные занятия 

 
Работа по патриотическому развитию детей 

- Экскурсия по родному городу 
- Беседа «Символика Российской Федерации»; 
- Дискуссия «Природа моего края»; 
- Беседа «Посмотри, как хорош край в котором ты живешь»; 
- Конкурс рисунков – «Мы против войны!»» 
- Посещение выставок (городской музей) 

 
Работа по привитию навыков самоуправления 

- Выявление лидеров, генераторов идей; 
- Распределение обязанностей в отряде; 
- Закрепление ответственных по различным видам поручений 
- Дежурство по столовой, игровым комнатам; 



 
 

5. Кадровое обеспечение 
Педагогический штат сотрудников формируется из числа работников школы (педагогов), 

имеющих опыт работы в детских оздоровительных лагерях. 
- начальник оздоровительного лагеря; 
- воспитатели; 

- медицинский работник; 
- обслуживающий персонал; 
- кухонные работники. 

 

6. Механизм и график реализации 
В программе шесть взаимосвязанных, взаимодополняющих шагов, которые ниже 

характеризуются через основные педагогические задачи и приемы для их разрешения. 
Первый шаг: диагностика и реализация способностей детей, помощь им в осознании их 
уникальности. 

Начальная диагностика проводится в течение организационного периода, она связана с 
планированием отрядной деятельности (дискуссия, помогающая выявить ценностные ориентации 
детей и их жизненную позицию). 

Результаты первого шага: получение знаний о направленности способностей, интересов, 
потребностей, их реализация. 

Критерии результативности: 
- наличие полной картины об интересах, потребностях детей; 
- изменение позиции ребенка в силу выполнения новых социальных ролей. 

Второй шаг: предоставление информационного пространства, обеспечение добровольного выбора 
деятельности и самоопределения ребенка в предложенных видах  деятельности. 
Презентация программы. Воспитатели рассказывают ребятам о возможностях лагеря, основных 
событиях предстоящей смены. 
Формирование детского органа самоуправления. 
Создание ситуации самоопределения детей в выборе роли, позиции в данной смене, в  данном коллективе. 
Результаты второго шага: овладение умением делать осознанный выбор и действовать в 
соответствии с ним. 
Критерии результативности: 

- реальные успехи ребенка, проявление инициативы, рождение новых идей в выбранном 
виде деятельности; 

- появление уверенности, активность в отстаивании своей точки зрения. 
Третий шаг: научить ребенка ставить цели, определять способы их достижения: 

- индивидуальные беседы; 
- соотнесение своих целей с целями вымышленных героев. 

Результаты третьего шага: овладение умением ставить цели и выстраивать алгоритм их 
достижения; умение соотносить свои цели с целями других людей. 
Четвертый шаг: развивать способность к познанию, пользоваться полученным опытом в 
различных областях. 

- приобретенные знания, воплощать на практике; 
- применение полученных знаний в общении; 
- применение знаний для создания сценария деятельности. 

Критерии результативности: 
- проявление инициативы в процессе познания, ведущая роль в делах. 



 
 

Пятый шаг: актуализировать ценность собственного развития, научить строить  перспективы 
собственной жизни. 

- дискуссионные формы; 
- индивидуальные и групповые беседы,. 

Результаты пятого шага: овладение навыками постановки целей, осознание необходимости 
развития. 

Критерии результативности: 
- реальные шаги ребенка, говорящие о развитии, например, стал выражать свои мысли; 
- появление уверенности в себе; 
- проявления актерских способностей детей. 

Шестой шаг: способствовать тому, чтобы ребенок осознавал себя творцом. 
- выбор капитана отряда; 

Результаты шестого шага: развитие творческого мышления, получение навыков творческой 
деятельности, выражение своего творческого «Я» посредством разных её видов. 
Критерии результативности: 

- изменение отношения к жизни; 
- выбор активной позиции. 

 
Сроки и этапы реализации программы   май– июнь 2022 года 
 

№ п/п Наименование Сроки 
I этап организационно-методический: 

• подготовительный; 
• организационный 

апрель 

II этап реализация программы: 
• основной; 
• заключительный 

май - июнь 

 
Этапы реализации программы 
Подготовительный этап. 
Этот этап характеризуется тем, что за 2 месяца до открытия пришкольного летнего 
оздоровительного лагеря с дневным пребыванием детей начинается подготовка к летнему 
сезону. Деятельностью этого этапа является: 

- проведение совещаний при директоре и заместителе директора по воспитательной  работе 
по подготовке школы к летнему сезону; 
- издание приказа по школе о проведении летней кампании; 

- разработка программы деятельности пришкольного летнего оздоровительного лагеря с 
дневным пребыванием детей; 

- подготовка методического материала для работников лагеря; 
- отбор кадров для работы в пришкольном летнем оздоровительном лагере; 

- составление необходимой документации для деятельности лагеря (план-сетка, положение, 
должностные обязанности, инструкции т.д.) 

Организационный этап. 
Основной деятельностью этого этапа является: 

- встреча детей, проведение диагностики по выявлению лидерских, организаторских и 
творческих способностей; 
- запуск программы летнего отдыха 
- формирование органов самоуправления; 
- знакомство с правилами жизнедеятельности лагеря. 

Основной этап. 
- реализация основной идеи программы; 



 
 

- вовлечение детей и подростков в различные виды коллективно-творческих дел; 
Заключительный этап. 
Основной идеей этого этапа является: 
- подведение итогов реализации программы; 
- анализ предложений детьми, родителями, педагогами, внесенными по деятельности летнего 
оздоровительного лагеря в будущем. 
 

7. Работа с родителями 
Работа с родителями проходит в течение всей смены и включает в себя: 

- встречи с начальником лагеря, воспитателями; 
    - индивидуальные беседы с педагогом-психологом; 

- участие в различных мероприятиях. 
 

8. Критерии оценивания 
Эффективность программы оценивается по результатам наблюдения. 
Для оценки достижений результатов будут использованы показатели: 
 

Результат Метод оценки  
 
Укрепление 
здоровья 

- Журнал посещения мед. кабинета 
(динамика роста, веса, диагнозы ) 
- личная гигиена 
- режим дня, питания (подвижные игры, 

спортивные занятия, эстафеты, зарядка, 
походы) 

 

Саморазвитие и 
самореализация 

- отзывы, рисунки, 
 участие в общелагерных делах, акциях, 

мероприятиях (сцена) 
- участие в отрядных делах (грамоты) 
- экран чистоты и порядка 

 

Социум общения 
(уровень 
конфликтности) 

- соблюдение законов лагеря 
 портрет отряда (в красках, в 

настроении) 

 

Эмоциональное 
благополучие 
отдыхающих 

- беседы с родителями  

Предполагаемый анализ реализации программы 
 
Отчет о работе смены с приложением отзывов отдыхающих и анализом  воспитательной работы в 
отрядах 
 
ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

1. Внедрение эффективных форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей. 
2. Улучшение психологической и социальной комфортности в едином воспитательном 

пространстве лагеря. 
3. Укрепление здоровья воспитанников. 
4. Развитие творческой активности каждого ребенка. 
5. Укрепление связей между разновозрастными группами детей. Прошлое оставило нам в 

наследство разнообразные исторические памятники - письменные и вещественные. Сохранять 



 
 

и изучать это неоценимое достояние - значит воспитывать в себе уважение и любовь к Родине, 
чувства патриота и гражданина. 

И если в конце смены каждый ребенок будет знать, откуда его корни, почему у города      
название Джанкой, какие растения, какие животные, какие полезные ископаемые находятся в 
недрах земли его родного края; знать, почему нужно защищать свое Отечество, значит наша 
программа жизнедеятельности работает. 

При активном участии детей и взрослых в реализации программы у детей возникнет 
мотивация к знакомству с другими детскими коллективами. Успешное выступление детей в 
мероприятиях, конкурсах повысит социальную активность, которая должна проявиться в течение 
учебного года инициативами по организации жизни в школе. Дети станут дружным, сплоченным, 
творческим коллективом, ставящим перед собой новые цели. 
 

9. Режим дня 
летнего оздоровительного лагеря «Солнышко»  

с дневным пребыванием детей на базе МОУ «Средняя школа № 4» 
в период с 29 мая по 20 июня 2023 г. 

 

1. 8.30 – 8.45 – сбор детей, утренняя термометрия; 
2. 8.45 – 9.00 – зарядка; 
3. 9.00 – 09.20 – минутка безопасности; 
4. 09.20 – 09.50 – завтрак; 
5. 09.50 – 10.00 – планерка по отрядам;  
6. 10.00 – 10.40 – отрядное мероприятие № 1 (по плану отрядов); 
7. 10.40 – 10.50 – второй завтрак; 
8. 10.50 – 11.10 – прогулка на свежем воздухе; 
9. 11.10 – 11.40 – отрядное мероприятие № 2 (по плану отрядов); 
10.  11.40 – 12.40 – спортивное мероприятие, подвижные игры на свежем воздухе; 
11.  12.40 – 13.10 – обед; 
12.  13.10 – 13.40 – отрядное мероприятие № 3 (по плану отрядов); 
13.  13.40 – 14.00 – подведение итогов дня; 
14.  14.00 – 14.30 - организованный уход домой. 



 
 

 
 

1) План-сетка мероприятий летнего оздоровительного лагеря «Солнышко» с дневным 
пребыванием детей на базе МОУ «Средняя школа № 4» 

в период с 29 мая по 20 июня 2023 г. 
 

День 1 
29 мая 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие знакомств 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 

8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, 
надо делать всем зарядку!» 

9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по 
технике безопасности для воспитанников 
пришкольного лагеря по правилам поведения 
в пришкольном лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана 
работы на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Игры на 
знакомство» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 
10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 

11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Подготовка 
отрядного уголка» 

11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Здорово живем», 
подвижные игры на свежем воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Презентация 
отрядных уголков». Викторина «Правила 
пожарной           
безопасности» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 

14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 2 
30 мая 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие здоровья

 
 
 
 
 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в 

порядке, надо делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по 

технике безопасности для воспитанников 
пришкольного лагеря по правилам 
поведения в пришкольном лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – 
вкусно, сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана 
работы на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Конкурс на 
лучшую эмблему, разучивание девиза, 
речевки» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 ««Мы за 

здоровый образ жизни!» Акция «Нет 
вредным привычкам». Создание 
агитационного плаката 

11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Будем 
здоровы», подвижные игры на свежем 
воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный 
и компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Занятие в 
художественной мастерской» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 3 
31 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие дружбы 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, 

надо делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по 

технике безопасности для воспитанников 
пришкольного лагеря по правилам 
поведения в пришкольном лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – 
вкусно, сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана 
работы на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Праздник 
«Смеха». Конкурс карикатур» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 
10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 

11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Экскурсия» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Игра 

соревновательного характера на 
сообразительность, находчивость, 
быстроту действий», подвижные игры на 
свежем воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Квест 
«Планета Детства». 
 Конкурс рисунков, плакатов: 
«Пожарная безопасность!» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 4 
1 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

«Детство - это я и 
ты!» 

 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 Конкурс рисунков 
на асфальте «Что такое лето?» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 

11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 Фотовыставка 
«Счастье, солнце, дружба — вот, что детям 
нужно!» 

11.40 – 12.40 Спортивный флешмоб «Будем здоровы!» 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Конкурс отрядной 

речевки» 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

День 5 
02 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие дороги 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, 

надо делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по 

технике безопасности для воспитанников 
пришкольного лагеря по правилам 
поведения в пришкольном лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана 
работы на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Дорожная 
азбука в загадках» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Работа 

творческих мастерских» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Весёлые 

старты», подвижные игры на свежем 
воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Игра «Лучшая 
пародия» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 6 
05 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие этикета 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Игра 
«Путешествие в город Вежливск» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Конкурс рисунков 

«Что такое хорошо, что такое плохо» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Спортивные 

эстафеты», подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Подготовка к 

конкурсу «Театральные подмостки» 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 

14.00 – 14.30 Организованный уход домой 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 7 
06 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие театра 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, 

надо делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по 

технике безопасности для воспитанников 
пришкольного лагеря по правилам поведения 
в пришкольном лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана 
работы на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Викторина 
«Угадай героя мультфильма» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Конкурс  

«Театральные подмостки»; экскурсия 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Разучивание 

спортивных игр», подвижные игры на свежем 
воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Работа 
творческих мастерских» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 8 
07 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие 
безопасности 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Выступление 
отряда ЮИД» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Создание макета 

«Мой друг – светофор» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «День бегуна», 

подвижные игры на свежем воздухе, 
межлагерная спартакиада 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Подготовка к 
конкурсу патриотической песни» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 

14.00 – 14.30 Организованный уход домой 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 9 
08 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие России 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, сыто 
и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Конкурс рисунков 
на асфальте «Люблю тебя, моя Россия» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Конкурс 

патриотической песни» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Ты будущее России», 

подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Занятия по 

интересам»; экскурсия 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 

14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 10 
9 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие туриста 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Блиц – турнир 
«Секрет рюкзака» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Экскурсия» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Мы можем всё!», 

подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Работа в 

творческих мастерских». Беседы о пожарной 
безопасности 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 11 
12 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие смеха 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, сыто 
и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Игра Веселое 
приветствие» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Веселое пантомимо» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «День силача», 

подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Конкурс рисунка « 

Забавная ладошка» 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 12 
13 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие рекордов 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Веселые старты» 
10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Турнир по 

шашкам»; экскурсия 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Фестиваль 

подвижных игр народов России», подвижные 
игры на свежем воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Подготовка к 
конкурсу танцев» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 13 
14 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие профессий 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, 
сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Викторина «Все 
работы хороши!»; экскурсия 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 

11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Экскурсия» 

11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Весёлый мяч», 
подвижные игры на свежем воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Конкурс поделок» 
13.40 – 14.00 Трудовой десант. Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

День 14 
15 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие творчества 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, сыто 
и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Конкурс коллажей 
«Сказки Пушкина» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Интеллектуальные 

викторины» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Соревнования между 

отрядами», подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Танцевальный 

ФЛЭШМОБ» 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

День 15 
16 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие креативности  
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, 

надо делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по 

технике безопасности для воспитанников 
пришкольного лагеря по правилам 
поведения в пришкольном лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – 
вкусно, сыто и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана 
работы на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Изготовление 
карнавальных масок»  

10.40 – 10.50 Второй завтрак 
10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 

11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Изготовление 
карнавальных масок» 

11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Игра 
соревновательного характера на 
сообразительность, находчивость, 
быстроту действий», подвижные игры на 
свежем воздухе 

12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 
компот» 

13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3  
 Конкурс рисунков, плакатов: 
«Безопасное лето» 

13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

День 16 
19 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие хорошего 
настроения  

 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, сыто 
и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Игра Веселое 
приветствие» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 

10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Веселое 

пантомимо» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «День силача», 

подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Конкурс рисунка  

« Забавная ладошка» 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 
14.00 – 14.30 Организованный уход домой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

День 17 
20 июня 2023 г. 

Тема дня Время Содержание дня 
 

Созвездие знаний 
 

 

8.30 – 8.45 Сбор детей, утренняя термометрия 
8.45 – 9.00 Зарядка «Чтобы быть весь день в порядке, надо 

делать всем зарядку!» 
9.00 – 09.20 Минутка безопасности. Инструктаж по технике 

безопасности для воспитанников пришкольного 
лагеря по правилам поведения в пришкольном 
лагере 

09.20 – 09.50 Завтрак «Каша, чай, кусочек сыра – вкусно, сыто 
и красиво» 

09.50 – 10.00 Планерка по отрядам (объявление плана работы 
на день) 

10.00 – 10.40 Отрядное мероприятие № 1 «Прощальная 
линейка. Перекличка отрядов» 

10.40 – 10.50 Второй завтрак 
10.50 – 11.10 Прогулка на свежем воздухе 
11.10 – 11.40 Отрядное мероприятие № 2 «Конкурс рисунков 

на асфальте «Здравствуй, лето»» 
11.40 – 12.40 Спортивное мероприятие «Весёлые старты», 

подвижные игры на свежем воздухе 
12.40 – 13.10 Обед «Нас столовая зовёт, суп отличный и 

компот» 
13.10 – 13.40 Отрядное мероприятие № 3 «Закрытие смены. 

Праздник «В гостях у Нептуна» 
13.40 – 14.00 Подведение итогов дня 

14.00 – 14.30 Организованный уход домой 
 

 
 

2) План оздоровительных мероприятий летнего оздоровительного  лагеря 
«Солнышко» на базе МОУ «Средняя школа № 4» 

 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Отметка о 
выполнении 

1)  Зарядка ежедневно  

2)  Спортивные занятия ежедневно  

3)  «Мы за здоровый образ жизни!» 30.05.2023 г.  

4)  Акция «Нет вредным 
привычкам!» 

30.05.2023 г.  

5)  «Веселые старты!» 02.06.2023 г.  

6)  Межлагерная спартакиада 07.06.2023 г.  

7)  Трудовой десант          14.06.2023 г.  



 
 

3) План мероприятий по пожарной безопасности в летнем 
оздоровительном лагере «Солнышко» на базе МОУ «Средняя 

школа № 4» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Отметка о 
выполнении 

1. Викторина «Правила 
пожарной           

безопасности» 

29.05.2023 г.  

2. Конкурс рисунков, плакатов: 

«Пожарная безопасность!» 

31.05.2023 г.  

3. Беседы о пожарной безопасности 07.06.2023 г.  

4. Объектовая тренировка. Сигнал «Пожарная 
тревога» 

По плану  

5. Минутки пожарной безопасности  ежедневно  

 
4) План мероприятий по правилам дорожного движения в летнем  

оздоровительном лагере «Солнышко» на базе МОУ «Средняя 
школа № 4» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие Сроки Отметка о 
выполнении 

1. Минутки дорожной безопасности  ежедневно  

2. «Дорожная азбука в загадках» 02.06.2023 г.  

3. Выступление отряда ЮИД 07.06.2023 г.  

4. Создание макета «Мой друг – Светофор» 07.06.2023 г.  

 
 
 
 
 

 

 

 



 
 

Приложение № 04 к приказу 
МОУ «Средняя школа № 4» 
от 12.05.2023 г. № 141-ОД 

 
 

РЕЖИМ ДНЯ 
летнего оздоровительного лагеря «Солнышко»  

с дневным пребыванием детей на базе МОУ «Средняя школа № 4» 
в период с 29 мая по 20 июня 2023 г. 

 
8.30 – 8.45 – сбор детей, утренняя термометрия; 
8.45 – 9.00 – зарядка; 
9.00 – 09.20 – минутка безопасности; 
09.20 – 09.50 – завтрак; 
09.50 – 10.00 – планерка по отрядам;  
10.00 – 10.40 – отрядное мероприятие № 1 (по плану отрядов); 
10.40 – 10.50 – второй завтрак; 
10.50 – 11.10 – прогулка на свежем воздухе; 
11.10 – 11.40 – отрядное мероприятие № 2 (по плану отрядов); 
11.40 – 12.40 – спортивное мероприятие, подвижные игры на свежем воздухе; 
12.40 – 13.10 – обед; 
13.10 – 13.40 – отрядное мероприятие № 3 (по плану отрядов); 
13.40 – 14.00 – подведение итогов дня; 
14.00 – 14.30 - организованный уход домой. 

 
 
 
 
 
 
 


	1. Информационная карта программы
	3. Цели и задачи
	Задачи программы

	4. Основное содержание
	Основные формы реализации программы
	1. Спортивно-оздоровительное
	2. Духовно-нравственное
	3. Общеинтеллектуальное
	4. Общекультурное
	5. Социальное
	Оздоровительная работа
	Работа по сплочению коллектива воспитанников
	Профилактические мероприятия и мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и охране жизни детей в летний период
	Работа по развитию творческих способностей детей
	Работа по патриотическому развитию детей
	Работа по привитию навыков самоуправления

	5. Кадровое обеспечение
	6. Механизм и график реализации
	Сроки и этапы реализации программы   май– июнь 2022 года
	Подготовительный этап.
	Организационный этап.
	Основной этап.
	Заключительный этап.


	7. Работа с родителями
	8. Критерии оценивания
	Предполагаемый анализ реализации программы
	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

	9. Режим дня
	2) План оздоровительных мероприятий летнего оздоровительного  лагеря «Солнышко» на базе МОУ «Средняя школа № 4»
	3) План мероприятий по пожарной безопасности в летнем оздоровительном лагере «Солнышко» на базе МОУ «Средняя школа № 4»
	4) План мероприятий по правилам дорожного движения в летнем  оздоровительном лагере «Солнышко» на базе МОУ «Средняя школа № 4»

		2023-10-07T23:51:10+0300
	Кущева Ирина Алексеевна




